ICS 93.040
CCS P 66
团 体 标 准
T/CCTAS XX—2024
拼宽桥梁纵向缝伸缩装置
Expansion and contraction installtion for longitudinal joint of widened bridge
（征求意见稿）
2024.07

9
表 1 产品型号与适用范围表
4.5 拼宽桥梁纵向缝伸缩装置型号表示方法见图 3。
－ － / /
竖向变位量范围，单位为毫米（mm）；
横向伸缩量范围，单位为毫米（mm）；
纵向伸缩量范围，单位为毫米（mm）；
结构形式：JH、HZ；
型号：PZSF。
图 3 纵向缝伸缩装置型号方法
示例 1：
纵向伸缩量为±80mm，横向位移量为±20mm，竖向变位量为±20mm 的弧形转轴式纵向缝伸缩装置，表示为
PZSF-HZ-160/40/40。
5 技术要求
5.1 承载性能
5.1.1 在车辆轮载作用下，伸缩装置各部件及连接应安全可靠，其承载能力极限状态验算应符合 JT/T
327—2016中附录 A的要求。
5.1.2 在正常设计、生产、安装、运营养护条件下，伸缩装置设计使用年限不应低于 20年。
5.2 变位性能
伸缩装置变位性能应符合表 2的要求。
表 2 伸缩装置变位性能要求
序号 项 目 性能要求
1 拉伸、压缩时最大水平摩阻力（KN/m） ≤5.0
2 纵向、横向位移时最大竖向偏差（mm） ≤1.0
3 跨缝钢板最大竖向变形（mm） ≤1.0
4 竖向变位时最大坡度（%） ≤3.0
5 表面摩擦系数（BPN） ≥45
序号 产品结构类型 型号
纵向伸缩量适
用范围，mm
横向位移量适
用范围，mm
竖向变位量适
用范围，mm
1 减震滑板式纵向缝伸缩装置 PZSF-JH 40～400 20～80 10～40
2 弧形转轴式纵向缝伸缩装置 PZSF-HZ 40～400 20～80 50～80
T/CCTAS XX—2024
10
5.3 防水、排水性能
伸缩装置应具有可靠的防水、排水结构，排水顺畅、无渗漏，防水性能应符合 JT/T327-2016的规
定。
5.4 外观
5.4.1 伸缩装置外观表面应平整洁净，表面不应有大于 0.5mm的凹坑、麻点、裂纹、结疤、气泡、夹杂
和机械损伤。
5.4.2 跨缝钢板、多向变位铰表面应清除长度大于 0.5mm的毛刺。跨缝钢板前部宜设置与竖向变位量适
应的过渡坡。
5.4.3 焊缝应均匀，不应有气孔、夹渣等缺陷。
5.4.4 涂装表面应平整，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
5.5 材料
5.5.1 伸缩装置使用的钢材性能应符合表 3的要求，当桥梁工程处于氯化物环境时，钢材宜使用 Q355NH
级钢和 Q235NH级钢，其力学性能和质量要求应符合 GB/T 4171的规定。
表 3 钢材性能要求
钢材类别 性能要求
多向变位铰/跨缝钢板/支
撑托板
Ts ≥0℃ Q355B
符合 GB/T 1591的规定
-20℃< Ts ≤ 0℃ Q355C
Ts ≤-20℃ Q355D
Ts ≤-40℃ Q355E
其他钢板、圆钢
方钢、角钢
0℃ < Ts Q235B
符合 GB/T 702、GB/T 706、GB/T 3274
的规定
-20℃< Ts ≤ 0℃ Q235C
Ts ≤-20℃ Q235D
Ts ≤-40℃ Q235E
锚固钢筋 HPB300、HRB400 符合 GB 1499.1、GB 1499.2的规定
注：钢材的质量等级选择根据工程所在地累年最低气温平均值确定，Ts— 累年日最低气温平均值，单位为
摄氏度（℃）。
5.5.2 用于加工多向变位铰和跨缝钢板的钢材应按 GB/T 2970的规定进行抽样探伤后方可使用。
5.5.3 不锈钢板的性能应符合 GB/T 3280的规定。